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FINLANDS DÖVAS FÖRBUND RF
Grundat 1905
Medlemsföreningar 36
Medlemmar i föreningarna 3 430

Publikation
Kuurojen lehti – Dövas tidskrift

Verksamhetsställen
•  Centralkansliet, Ljusa huset, Haga, Helsingfors
•  Regionkanslier: Helsingfors, Kuopio, S:t Michel,  

Rovaniemi, Uleåborg, Vasa 

Våra värden
•  Respekt för människovärdet 
•  Social rättvisa 
•  Kundcentrering 
•  Tillförlitlighet 
•  Gemenskap 
•  Dynamik

Vår mission
Finlands Dövas Förbunds uppgift är att garantera dövas 
mänskliga rättigheter och jämlika möjligheter. 

Vår vision
Teckenspråket är starkt livskraftigt i ett pluralistiskt, 
flerspråkigt och mångkulturellt samhälle. 
Finlands Dövas Förbund är en ledande intresse- och 
expertorganisation på sitt område både nationellt och 
internationellt.

1) Tillgången till information på de inhemska tecken-
språken har förbättrats. 

2)  Alla åldersgrupper har tillgång till teckenspråkiga 
tjänster.

3)  Tolkningstjänsterna motsvarar teckenspråkiga kun-
ders behov på olika livsområden. 

4)  Teckenspråkiga är jämliga i förhållande till andra 
medborgare då det gäller att få arbete. 

5)  De nationella teckenspråkens och den teckensprå-
kiga kulturens livskraft har stärkts genom en revitali-
sering av språken. 

Finlands Dövas Förbunds 
gemensamma strategiska mål 
2021–2025  
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Vi måste få ett slut på att tecken-
språket ständigt förbigås! Så löd 
vår devis inför riksdagsvalet. Vi 
aktualiserade följande teman under 
verksamhetsåret: barnens rätt 
till teckenspråket måste tryggas 
genom tillräcklig lagstiftning och 
tillräckliga resurser, tolkningstjäns-
ten för teckenspråkiga måste göras 
klar genom en helhetsreform, den 
jämlika tillgången till information 
måste ordnas så att den funge-
rar 24/7 och genomförandet av 
sannings- och försoningsproces-
sen måste säkerställas. Vi utförde 
dessutom ett mångsidigt påver-
kansarbete för att få dessa teman in 
i regeringsprogrammet, bland annat 
genom att ordna ett synligt eve-
nemang utanför Ständerhuset, där 
de långa regeringsförhandlingarna 
fördes. Vi träffade också deltagare 
i förhandlingarna om regeringspro-
grammet och framförde våra krav 
till dem.

Resultatet blev att tre av förbun-
dets fyra huvudmål ingår i statsmi-
nister Orpos regeringsprogram: 
regeringen avser att stärka de 
inhemska teckenspråkens ställ-
ning, tillgången till information i 
nödsitua tioner och teckenspråkiga 
barns ställning i undervisningen. 
Sannings- och försoningsprocessen 
nämndes inte i regeringsprogram-
met, men i statsrådets meddelande 
om främjande av likabehandling, 
jämställdhet och icke-diskrimine-
ring fick vi in en anteckning om att 
arbete kommer att utföras inom en 

Påverkansarbete och gemenskap i centrum 
under verksamhetsåret 

VERKSAMHETSLEDARENS ÖVERSIKT

kommission för döva och tecken-
språkiga. I regeringens budget-
förslag har dessutom reserverats 
finansiering av sannings- och 
försoningsprocessen för döva och 
teckenspråkiga för år 2024. Arbets-
gruppen för sannings- och förso-
ningsprocessen som statsrådets 
kansli tillsatt slutförde sitt arbete 
i juni och lämnade förslag för det 
fortsatta arbetet. 

Turnén Teckenspråkiga i väl-
färdsområdena visade att största 
delen av välfärdsområdena inte har 
beaktat behovet av teckenspråkig 
information, tillhandahållandet av 
tolkningstjänster eller de teck-
enspråkigas behov av social- och 
hälsovårdstjänster och räddnings-
väsendets tjänster. Det var mycket 
angeläget att tillsammans med döva 
i olika regioner få möta represen-
tanter för välfärdsområdena och 
diskutera åtgärder för att göra 
tjänsterna bättre överensstäm-
mande med de teckenspråkigas 
behov. I samarbete med social- och 
hälsovårdsministeriet planerades 
dessutom bland annat utförandet av 
behovskartläggning och möten med 
välfärdsområdenas företrädare, 
men verkställandet av planerna har 
gått långsamt eftersom välfärds-
områdena har kommit framåt i sitt 
arbete i väldigt varierande takt.

På våren antog riksdagen en ny 
lag om funktionshinderservice som 
ger familjerna en mycket starkare 
rätt till undervisning i teckenspråk 
än tidigare. Till vår förargelse sena-

H
eidi Koivisto Robertson

relades lagens ikraftträdande fram 
till början av 2025. Vi har utfört ett 
ihärdigt påverkansarbete för målet 
i flera år.

Ett av våra långsiktiga, kontinu-
erliga mål har varit att skapa och 
stärka en upplevelse av gemenskap, 
som är en viktig kraftresurs i livet 
också i allmänhet Jag hade äran att 
delta i det nordiska mötet för seni-
orer i Rovaniemi. Mötet fick beröm 
av deltagarna för det utmärkta pro-
grammet, och de 56 seniorerna från 
fem nordiska länder skapade en 
fantastisk sammanhållning som gav 
alla närvarande en enorm mängd 
positiv och livsbejakande energi. 
Det var en stark energiboost också 
för mig. Vi måste slå vakt om denna 
stärkande gemenskap på olika sätt i 
döva och teckenspråkiga personers 
liv, och det gäller naturligtvis oss 
alla.

MARKKU JOKINEN
VERKSAMHETSLEDARE
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De specialsakkunniga gav råd till 
kunder och myndigheter i mer än 
300 olika frågor under verksam-
hetsåret. Mest aktuella var FPA:s 
tolkservice och ärenden som 
gäller småbarnspedagogiken och 
den grundläggande utbildningen. 
Förbundet följde noggrant med 
genomförandet av FPA:s tolktjänst 

Bevakning av rättigheter

Huvudsyftet med processen teck-
enspråks- och påverkansarbete är 
att stärka teckenspråkigas språkliga 
rättigheter och garantera deras lik-
värdiga mänskliga rättigheter i vårt 
samhälle samt genom utvecklings-
samarbete i målländerna. I proces-
sen ingår bevakning av rättigheter 
(STEA:  Ay), teckenspråksarbete 
(STEA: Ak9 och UKM), Språkstyrka 
(UKM), utvecklingssamarbete (UM), 
biblioteks- och informationstjänsten 
(självfinansiering) samt Teckensprå-
kiga biblioteket (UKM).  År 2023 
hade processen 15 anställda. 

Under det gångna året låg 
huvudvikten i vår verksamhet på 
teckenspråkiga barn och unga. Våra 
specialsakkunniga inom bevakning 
av rättigheter gav barnfamiljer 
råd och stöd i frågor som gäller 

TECKENSPRÅKS- OCH  
PÅVERKANSARBETE

småbarnspedagogik och grundläg-
gande utbildning. Utöver påver-
kansarbetet arbetade förbundets 
arbetsgrupp för revitalisering av 
teckenspråket med att uppmuntra 
dövföreningar att erbjuda barn 
och deras föräldrar teckenspråkiga 
miljöer.

Att säkerställa grundläggande 
tjänster på det egna språket låg i 
centrum för vårt arbete. De ned-
skärningar och sparåtgärder som 
statsminister Orpos regering plane-
rar är mycket oroande eftersom de 
kan påverka innehållet av tjänsterna 
på det egna språket. Det förekom 
fortsättningsvis problem i tolktjäns-
ten och en bestående lösning för en 
fortsättning av texttelefontjänsten 
TPP saknas fortfarande. Pilotpro-
jektet med 112-nödmeddelande 

och ingrep i kundernas problem på 
många olika sätt. Problem förekom 
särskilt inom arbetslivstolkningen, 
och förbundet möttes två gånger 
med FPA:s företrädare och ordnade 
ett webbinarium om arbetsplats-
tolkning i samarbete med Via. Det 
är viktigt att stödja kunderna och 
att förmedla deras önskemål och 

på teckenspråk avslutades när 
finansieringen uteblev. Vi utförde 
påverkansarbete tillsammans med 
grannorganisationer och andra 
samarbetspartner.

Språkrådgivningen för tecken-
språk, SignWiki-verksamheten och 
Teckenspråkiga biblioteket har 
tillhandahållit teckenspråkiga och 
teckenspråksanvändare nya kunska-
per och färdigheter och upplevelser 
som ökar välbefinnandet.

Inom utvecklingssamarbetet 
pågick det andra året med pro-
gramunderstöd från Samverkan 
inom funktionsnedsättning (2022–
2025).

KAISA ALANNE
DIREKTÖR
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förbättringsförslag till beslutsfat-
tarna.

På våren antog riksdagen en ny 
lag om funktionshinderservice som 
ger familjerna en mycket starkare 
rätt till undervisning i teckenspråk 
än tidigare. Ikraftträdandet av 

På festwebbinariet på 
Teckenspråksdagen den 
10 februari 2023 över-
räcktes utmärkelsen 
Årets teckenspråksbragd 
2022 till Signmark, dvs. 
Marko Vuoriheimo. Hans 
medverkan i en danstäv-
ling gjorde honom känd 
för en stor TV-publik och 
visade att dans är till för 
alla. Hedersomnämnan-
den tilldelades dövpräs-
ten Marja Saukkonen 
för hennes framstående 
kommunikation i de soci-
ala medierna och Dövas 
folkhögskola för dess 
arbete för döva ukrai-
nare.

lagen senarelades dock till början 
av 2025, och därför följer vi upp 
situationen. Tre av förbundets fyra 
huvudmål ingår i statsminister 
Orpos regeringsprogram: reger-
ingen avser att stärka de inhemska 
teckenspråkens ställning, tillgången 
till information i nödsituationer och 
teckenspråkiga barns ställning i 
undervisningen. Dessutom fortsät-
ter förberedelserna för sannings- 
och försoningsprocessen för döva 
och teckenspråkiga.  

Tolkarnas samarbetsgrupp 
(TTYR), där även Finlands Dövas 
Förbund medverkar, stärkte diskus-
sionerna med organisationer för 

personer med talhandikapp och 
intellektuell funktionsnedsättning. 
TTYR utarbetade riktlinjer för väl-
färdsområdena om organiseringen 
av tolkning och god praxis inom 
tolkning. Information om tolktjäns-
ten och den gällande lagstiftningen 
delades också med personal inom 
vården och omsorgen på ett webb-
inarium om kund- och patientsäker-
het samt med hälso- och sjukvårds-
studerande vid yrkeshögskolan 
Laurea. 

Utvecklingen av revitaliserings-
programmet för finlandssvenskt 
teckenspråk inleddes i samarbete 
med bland annat Finlandssvenska 
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TECKENSPRÅKS OCH PÅVERKANSARBETE

teckenspråkiga rf, Helsingfors uni-
versitet och Jyväskylä universitet. I 
Projekt Språkstyrka, som förbundet 
samordnar, fortsatte Ytteresse skola 
att tillhandahålla undervisning i fin-
landssvenskt teckenspråk på web-
ben. Material togs fram för både 
Papunets och Vikke-projektets nya 
svenskspråkiga webbsidor. 

Förbundets arbetsgrupp för 
revitalisering av teckenspråken 
fokuserar på att öka användningen 
av teckenspråk bland barn. I början 
av året lanserades kampanjen Vi 
tecknar tillsammans 2023 som 
uppmuntrar bland annat föreningar 
att ordna teckenspråksaktiviteter 
för barn och deras familjer. Arbetet 
är kopplat till det språkpolitiska pro-

Tiina V
ihra

grammet för minoritetsspråk.
En ny broschyr om småbarnspe-

dagogik, som tagits fram i samar-
bete med Utbildningsstyrelsen, 
färdigställdes och kom ut i distribu-
tion i slutet av året. 

I huvudstadsregionen har arbetet 
för frågor som gäller småbarns-
pedagogiken tillsammans med 
barnfamiljer och samarbetspartner 
pågått i flera år, och på hösten bjöd 
Helsingfors stad in organisationer 
att delta i planeringen av den teck-
enspråkiga småbarnspedagogiken 
år 2024. 

Försöket med nödmeddelande 
på teckenspråk avslutades i slutet 
av året. Ingen tilläggsfinansiering 
erhölls, men behandlingen av 

ärendet fortsätter år 2024. Från och 
med juni 2025 kan nödsamtal göras 
med text i realtid, och information 
om detta publicerades tillsammans 
med Finska Hörselförbundet. 
Nödmeddelande på teckenspråk 
behandlades också på förbundets 
webbinarium om tillgänglighet till 
information på teckenspråk. 

En demonstration ordnades utanför Ständerhuset för att påverka regeringsprogrammet.
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• UKM: Om utkastet till grunder 
för utbildning som handleder 
för examensutbildning

• Utlåtande till beredningsgrup-
pen om utkastet till rekom-
mendation om första informa-
tion

• Människorättscentret: Utlå-
tande till CPRD-kommittén 
om Finlands rapport om 
genomförandet av konventio-
nen om rättigheter för perso-
ner med funktionsnedsättning 

• FM: Begäran om utlåtande 
om behovet av ändringar i lag-
stiftningen om grundläggande 
banktjänster och kreditinstitut

• Utlåtande om tillgången till 
banktjänster och använd-
ningen av kontanter

• Utlåtande om konsensusre-
kommendation om tillhanda-
hållande av första information 
och bästa praxis

• Begäran om utlåtande: 
Bedömnings-PM gällande 
behovet av ändring av bestäm-
melserna om ändringssökande 
i lagen om tjänster inom 
elektronisk kommunikation 

• Handikappforums ställnings-
tagande till regeringsförhand-
lingarna gällande lagen om 
funktionshinderservice

• Anvisning om planeringen och 
verkställandet av evakueringar

• JM: Samarbetsgruppen för 
utveckling av lagberedningen 
Revidering av handboken för 
hörande vid författningsbe-
redning

• Riksdagens kansli: Hörande av 
företrädare för Finlands Dövas 
Förbund i utskott (begäran om 
tilläggsinformation)

• SHM: Senareläggning av 
ikraftträdandet av den nya 
lagen om funktionshinderser-
vice

• Statsrådets kansli: Ställ-
ningstagande till statsrådets 
meddelande om främjande av 
likabehandling, jämställdhet 
och icke-diskriminering i det 
finländska samhället

• Fråga till FPA om ändringen 
av riktlinjerna för tolktjänsten 
(samarbete mellan Finska Hör-
selförbundet och Föreningen 
Finlands Dövblinda)

• Revidering av handboken 
för hörande vid författnings-
beredning; förfrågan om 
ministeriernas förfaranden för 
hörande

• Riksdagens kansli/Grund-
lagsutskottet/B 2/2023 rd 
Statsrådets årsberättelse/
Sakkunnigutlåtande + hörande 
på distans 19.9.

• Utlåtande om finansministe-
riets utkast till regeringens 
proposition med förslag till lag 
om hemkommun och till vissa 
lagar som har samband med 
den

• Begäran om utlåtande: 
Produktion av en tillgänglig 
barnbok på teckenspråk (för 
ansökan till Konestiftelsen)

• Uttryck över oro över proble-
men i tolktjänsten till Diskrimi-

neringsombudsmannen 
• SHM, begäran om utlåtande: 

Regeringens proposition till 
riksdagen med förslag till lag 
om ändring av lagen om främ-
jande av integration och till 
vissa lagar som har samband 
med den

• FN:s särskilda rapportör om 
rätten till utbildning besöker 
Finland 

• UKM: Reformen av lagstift-
ningen om stöd till lärande: 
Hörande av berörda parter 
10.11. + skriftligt ställningsta-
gande 

• JM: Samråd om utkastet till 
handboken för hörande vid 
författningsberedning 24.11 + 
kommentarer 

• Uttryck för oro gällande en 
eventuellt diskriminerande 
jobbannons från den evange-
lisk-lutherska kyrkan 

• SHM: Hörande av organisa-
tioner om förtydligande av 
tillämpningsområdet för den 
nya lagen om funktionshinder-
service (675/2023) (skriftligt 
och yttrande på THL:s evene-
mang)

• UKM: Samråd 14.12, Utveckling 
av stödet för lärande i andra 
stadiet 

• Rundradion Ab:s allmännyttiga 
verksamhet och finansiering, 
den parlamentariska arbets-
gruppens begäran om utlå-
tande (Dnr VN/23882/2023)

UTLÅTANDEN 2023
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Samordnarna för ordböckerna för 
finskt och finlandssvenskt teck-
enspråk ordnade sju verkstäder 
under året. Fyra av dem handlade 
om teckenspråk inom olika ämnes-
områden och betydelsen av tecken 
i olika sammanhang. En verkstad 
hölls i teckenspråksklubben på 
Pitäjänmäen koulu. Barnen, som är 
i färd med att lära sig teckenspråk, 
var mycket motiverade och blev 
inspirerade att använda teckensprå-
ket med andra barn. De övriga tre 
verkstäderna var tematiska, t.ex. en 
av dem var en filmverkstad som ord-
nades i samband med filmfestivalen. 
I slutet av året ordnades en kundpa-
nel för frivilliga inom SignWiki-verk-
samheten, och enligt responsen har 
språkverkstäderna upplevts som 
stärkande och gemenskapsbyg-
gande.

Verkstäderna och studerande-
samarbetet resulterade i 141 nya 
tecken- eller berättelsesidor till 
SignWiki för finlandssvenskt tecken-
språk och 104 till SignWiki för finskt 
teckenspråk. Det sammanlagda 
antalet videor med teckenvarianter 
var 910 (360 på finskt teckenspråk 
och 557 på finlandssvenskt tecken-
språk).

 Språkrådgivningen för teck-
enspråken hade åter ett hektiskt 
år. Rådgivningen svarade på 880 
frågor om finskt teckenspråk och 
på 240 frågor om finlandssvenskt 
teckenspråk. De vanligaste frågorna 
gällde översättningslösningar 
eller tecknade motsvarigheter till 
begrepp som inte finns i ordböck-
erna. Ämnesområdena varierade 
starkt. Totalt 35 av kontakterna 

Teckenspråksarbete

TECKENSPRÅKS OCH PÅVERKANSARBETE

ledde till en mer ingående utred-
ning.

De 128 fotografier på tecken som 
familjen Hirn tog i början av 1900-
talet (material IV) redigerades till 
artiklar i ordboken på Suvi. Deras 
betydelse hade studerats under 
ett par år, men 20 tecken förblev 
fortfarande oklara. Förhoppningen 

Päivi M
äntylä

är att information om deras bety-
delse ännu kan upptäckas i språkge-
menskapen. Hirn-ordböckerna I–III 
gjordes tillgängliga på Suvi-webb-
sidorna för finlandssvenskt teck-
enspråk. De båda teckenspråkens 
nya och gamla handalfabet och 
exempel på handformer spelades in 
på video. 

De gamla fotografierna som familjen Hirn tagit omarbetades till artiklar 
i Suvi-ordboken.
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Utvecklingssamarbete
År 2023 hade Finlands Dövas 
Förbund fyra utvecklingssamarbets-
projekt med partnerorganisationer 
på gång.
• Kapacitetsbyggande rörande det 

albanska dövförbundets (ANAD) 
kurser i intressebevakning och 
organisationsverksamhet, tecken-
språks- och tolkutbildning samt 
stöd till utveckling av dövunder-
visningen i Albanien (2022–2025).

• Kapacitetsbyggande rörande 
det kosovanska dövförbundets 
(KAD) kurser i intressebevakning, 
organisationsverksamhet, teck-
enspråks- och tolkutbildning och 
stöd till utveckling av dövunder-
visningen i Kosovo (2022–2025).

• Stöd till det malawiska dövför-
bundets (MANAD) organisations-, 
intressebevaknings- och tecken-
språksarbete (2022–2025).

• Stöd för att stärka dövgemenska-
pen i Kambodja och dess ledar-
skap (2022–2025).

• Organisationsprojektet för 
dövförbundet i Rwanda (RNUD) 
(2023–2025).

Det främsta målet för partnersamar-
betet är att i målländerna förbättra 
dövas språkmedvetenhet och rätt 
till medverkan och att partnerorga-
nisationerna är starka intressebeva-
kare. Projektpartnernas kapacitet 
har stärkts genom resurstilldelning, 
kamratstöd och rådgivning. Många 
partnerorganisationer har kunnat 
delta i och påverka beredningen av 
lagstiftning, politiska program och 
handlingsplaner som rör personer 
med funktionsnedsättning. 

I både Albanien och Kosovo var 
ett viktigt utvecklingsområde under 

verksamhetsåret att projektpart-
nernas kompetens identifieras, 
bedöms och erkänns officiellt. I de 
båda projektländerna har Fin-
lands Dövas Förbund långsiktigt 
och multiprofessionellt utbildat 
partner inom bland annat organi-
sationsarbete, påverkansarbete, 
information, ungdoms- och kvin-
noarbete, teckenspråksforskning, 
teckenspråksundervisning, utbild-
ning av teckenspråksutbildare och 
utbildning av tolkar. Finlands Dövas 
förbund är inte en läroanstalt och 
därför har både döva och hörande 
utbildare saknat ett officiellt intyg 
som styrker deras utbildarbehörig-
het för myndigheterna i Albanien 
och Kosovo.

Därför beställde förbundet år 
2023 en utvärdering av utbild-
ningskompetensen av humanistiska 

yrkeshögskolan Humak. Genom 
utvärderingen, som byggde på 
prov i utbildning, fick sammanlagt 
fem personer – två i Kosovo och 
tre i Albanien – ett officiellt intyg 
på sin behörighet inom tecken-
språksundervisning, tolkutbild-
ning och teckenspråksforskning. 
Utvärderingens resultat vittnar om 
kvaliteten och effektiviteten av den 
utbildning som Finlands Dövas För-
bund tillhandahållit i projektarbetet. 
Kompetensintyget är framför allt är 
ett stort steg mot det viktiga målet 
för påverkansarbetet att inrätta offi-
ciellt godkända utbildningsprogram 
inom teckenspråk och tolkning vid 
läroanstalter i Albanien och Kosovo, 
och göra det möjligt för utvärde-
rade personer att arbeta vid dem 
utbildningsplanerare och utbildare.

Salla Fagerström

Finlands Dövas Förbund skickade en redaktör och en fotograf med uppdrag att 
bekanta sig med projekten på Balkan. De besökte bland annat Kosovos enda döv-
skola i staden Prizren.
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Teckenspråkiga biblioteket 

TECKENSPRÅKS OCH PÅVERKANSARBETE

År 2023 publicerade biblioteket 
97 nya titlar, av vilka 61 var egen 
produktion och 26 material som 
framställts av andra, medan 10 var 
länkar till material som publicerats 
på annat håll på webben. I slutet 
av året hade biblioteket omkring 
1 300 titlar. Under året besöktes 
biblioteket 105 484 gånger, gjordes 
246 518 sidvisningar och öppnades 
material 70 244 gånger.  I fråga 
om materialproduktionen fortsatte 
biblioteket sitt goda samarbete 
med företag inom teckenspråkssek-
torn, teckenspråkiga kulturaktörer 
och Yles barnredaktion. Precis som 
tidigare år spelade biblioteket in 
alla premiärer av teckenspråkiga 
pjäser och föreställningarna på 
kulturevenemanget för seniorer. 

Bibliotekets julkalender genomför-
des i samarbete med de tecken-
språkiga eleverna och personalen 
i Pitäjänmäen koulu. Samarbetet 
upplevdes som väldigt lyckat och 
elevernas filmer som fanns bakom 
luckorna i julkalender fick gott om 
uppmärksamhet.  

De största satsningarna under 
året var överföringen av videofil-
merna till den nya mediaservern, 
som slutfördes i början av året, samt 
en filmningsresa till Balkan och 
redigeringen av det filmmaterial 
som spelades in där. Balkanresan 
genomfördes i samarbete med för-
bundets verksamheter för utveck-
lingssamarbete och medelsanskaff-
ning. Under sommaren inleddes ett 
samarbete med Dövas Servicestif-

H
eidi Koivisto Robertson

telse: bibliotekets nyheter visas nu 
även i serviceenheternas interna tv 
och är därmed tillgängliga för alla 
invånare. 

Biblioteket samlade in respons 
om sin verksamhet med en kundun-
dersökning. Cirka 70 procent av de 
svarande besöker biblioteket minst 
två gånger per månad. Hälften av 
dem meddelade att de söker infor-
mation, medan hälften intresserar 
sig för underhållning. Biblioteket 
användes också som stöd i studi-
erna i teckenspråk (29 %) och för 
att få tillgång till läromaterial (13 %). 

Mer än 90 procent av de sva-
rande skulle rekommendera biblio-
teket till sina vänner. Mer material 
för barn och särskilt för unga 
efterlystes.

Barnprogrammet Viitotaan Maisan ja Lauran kanssa utkom med nya avsnitt i Teckenspråkiga biblioteket och Yle Arenan.
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Biblioteks- och 
informationstjänsten

Texttelefontjänsten (TPP)  

Finlands Dövas Förbund köper bib-
liotekstjänster av Humak, men har 
permanent äganderätt till sin biblio-
tekssamling. Bibliotekets samlingar 
omfattar inte bara FDF:s samlingar, 
utan även samlingarna som tillhör 
Humak-biblioteket och Biblioteket 
för ungdomsforskning. 

Biblioteket öppnade i nya tillfälliga 
lokaler på första våningen i Ljusa 
huset i början av år 2023. Bibliote-
ket höll öppet under Ljusa husets 

Finlands Dövas Förbund övertog ansvaret för texttelefontjänsten (TPP) i början av år 2020. Målet var att 
produktionen av tjänsten efter en övergångsperiod på tre år skulle övertas av myndigheterna. Ministe-
rierna, FPA och organisationernas företrädare, bland dem även Finlands Dövas Förbund, medverkade i 
social- och hälsovårdsministeriets arbetsgrupp om texttelefontjänstens framtid. Arbetsgruppen utredde 
tjänstens framtid, men ingen lösning hittades. 

Arbetsgruppen betraktade det som viktigt att tillgängliga möjligheter att uträtta ärenden per telefon 
tryggas, men ansåg att TPP i sin nuvarande form är föråldrad. Arbetsgruppen föreslog därför en över-
gångsperiod på två år. Under denna period kommer tekniken sannolikt att utvecklas avsevärt. I samband 
med arbetsgruppens förslag öppnade FPA en distanstjänst för skrivtolkning. Det är fråga om testperiod på 
cirka 6 månader. Arbetsgruppen skickade även en påminnelse till välfärdsområdena om att tillgängliga sätt 
att ta kontakt måste införas vid sidan av till exempel återuppringningstjänsten. 

TPP-tjänsten har cirka 800 registrerade kunder. Antalet samtal och deras längd har minskat. I december 
övergick tjänsten helt till datorbaserad åtkomst och de gamla texttelefonapparaterna togs ur bruk.

I slutet av året genomförde förbundet en TPP-kundundersökning och en kundpanel. TPP behandlades 
också på förbundets webbinarium om tillgången till information.  I anslutning till alla dessa gavs information 
om förslagen i slutrapporten för SHM:s arbetsgrupp och diskuterades nya lösningar. Enligt responsen hade 
en del användare slutat använda tjänsten eftersom det i dag också finns andra sätt att ta kontakt. För en del 
användare kan det vara svårt att hitta ett nytt sätt att uträtta ärenden. 

Det finns dock alternativa lösningar, och förbundet erbjöd välfärdsområdenas tjänster för personer med 
funktionsnedsättning rådgivning i detta ärende. Arbetet fortsätter under 2024 i samarbete med förbundets 
regionarbete och KL Support.

öppettider, dvs. på vardagar kl. 
8.00–15.30. Biblioteket fungerade 
som ett självbetjäningsbibliotek 
med en utlåningsautomat. Hjälp 
från personalen var tillgänglig enligt 
överenskommelse.

Den totala mängden utlånat 
tryckt material ökade något från 
föregående år. Även mängden tryckt 
material som lånades ut av FDF:s 
personal och i anknytning till Dövas 
folkhögskola ökade något.
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Året var späckat av evenemang 
både på webben och på olika orter i 
Finland. Vår enhet anordnade totalt 
24 lokala evenemang (läger, kurser 
och evenemang) och 7 webbeve-
nemang (direktsändningar). Bland 
höjdpunkterna fanns kulturevene-
manget för seniorer i Tammerfors, 
teckenspråkiga filmfestivalen i 
Lahtis, Mellan raderna-sändningen, 
jubileumsprogrammet för Webb-
partyts jubileumsprogram samt Alla 
filmar-lägret, under vilket filmades 
en film som vann första pris i Alla 
filmar-finalen. 

När det gäller sannings- och för-
soningsprocessen var året till stor 
del inriktat på planering och förbe-
redelse av processen. Statsrådets 
arbetsgrupp sammanträdde aktivt 
och utarbetade två viktiga doku-
ment: utkastet till beslut om inrät-
tande samt mandatet, vilka kommer 
att styra processen när de antagits. 
Inför riksdagsvalet drev förbundet 

Kommunikation producerade gott 
om aktuellt innehåll, pressmed-
delanden, kampanjer och flera 
direktsända webbsändningar år 
2023. Innehåll producerades på fyra 
olika språk: finska, svenska, finskt 
teckenspråk och finlandssvenskt 
teckenspråk. Under årets senare 

en kampanj för att processen skulle 
stå kvar i regeringsprogrammet, 
men en skrivning om detta uteblev, 
vilket är förargligt. Till all lycka 
upptogs en skrivning om ärendet i 
regeringens meddelande om främ-
jande av likabehandling, jämställd-
het och icke-diskriminering, vilket 
bidrar till att trygga en fortsättning 
av processen även under den inne-
varande regeringsperioden. 

Under året diskuterades många 
förändringar i anslutning till 
tillgången till information, såsom 
utvecklingen av Yles programtjänst, 
nödmeddelandet på teckenspråk 
och texttelefontjänsten. Under 
årets senare hälft ordnades ett 
webbinarium om dessa frågor, som 
väckte mycket diskussion och oro 
över försämringen av tjänsterna. 
Tillfredsställelsen med kamratstö-
dets kurser är fortsatt hög och det 
kamratstöd som erhålls särskilt på 
kurserna upplevs som mycket vik-

tigt. Dövas Video firade sitt 40-års-
jubileum och publicerade några 
pärlor från sitt arkiv med anledning 
av detta.  

I processen för kommunikation 
och kamratstöd ingår kulturpro-
duktionen (Taike), ungdomsarbe-
tet, kurserna i kamratstöd (STEA 
Ak15), information, Dövas tidskrift 
och dövas tillgång till information 
(STEA: Ak14), Dövas Video (välfärds-
områdenas betalningsförbindelser) 
samt medelanskaffningen. Proces-
sen för kommunikation och kam-
ratstöd hade 15 anställda i slutet av 
året. Enheten fick en ny ungdoms-
sekreterare och, med stöd från 
det Stea-finansierade programmet 
Platsen är öppen, en ny assistent 
inom ungdomsarbete för ett år. 

LAURA PAJUNEN
DIREKTÖR

Kommunikation

KOMMUNIKATION 
OCH KAMRATSTÖD

hälft lanserades också nya tjänster.
Veckoöversikterna på finskt och 

finlandssvenskt teckenspråk blev 
etablerade och ökade sina tittarsiff-
ror. Även de fördjupande innehållen 
på teckenspråk upplevdes som 
viktiga. Mest visningar under året 
fick inslaget om den teckenspråkiga 

eftermiddagsklubben i Pitäjänmäen 
koulu. Sammanlagt 105 nyhetsvi-
deor på teckenspråk producerades. 
De viktigaste temana var tillgången 
till information (tolkning, tjänster i 
nödsituationer, texttelefontjänsten) 
och samhällsfrågor (regerings-
programmet, sannings- och förso-
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ningsprocessen). Internationellt 
samarbete behandlades också 
(DNR-mötet, WFD:s världskon-
gress). Programserien Kursilla on 
asiaa använde i sin tur humor för att 
presentera förbundets verksamhet 
och tjänster.

Webbplatsen vidareutveckla-
des med ett nytt avsnitt för lyft 
samt bättre läsbarhet i menyn. I 
medlems undersökningen utsågs 
webbplatsen till förbundets bästa 
kommunikationskanal. Förenings-
rummet fortsatte att vara den 
huvudsakliga sidan för information 
till medlemsföreningarna. YouTube 
etablerade sig som plattform för 
både videodistribution och direkt-
sändningar, och antalet visningar 
ökade 50 procent från året innan.

Utöver de regelbundna direkt-
sändningarna (5 st.) hölls webbsemi-
narier om sannings- och försonings-
processen och teckenspråkigas 
tillgång till information. Det mest 
följda webbevenemanget var 
Webbpartyt, som blivit en tradition 
under Internationella dövveckan. 
Webbpartyt förmedlade glädje och 

styrka i vardagen till gemenskapen. 
Nyheter var en egen teckenspråkig 
"slot" i Prideparaden och deltagan-
det i festivalen Världen i byn och 
evenemanget SOSTETalk.

Riksdagsvalet och regeringspro-
grammet var teman för kampanjer 
i de sociala medierna. Dessutom 
genomfördes den väldigt populära 
kampanjen #viitochachacha på 
Facebook, Instagram och Tiktok. 

Förbundet deltog för första gången i Pride-paraden.

Antalet följare i de sociala medierna 
fortsatte att öka kraftigt, vilket är 
ett tecken på att förbundets verk-
samhet upplevs som intressant. På 
Instagram ökade den totala räckvid-
den med hela 327 procent.

Kommunikationen satsade på 
påverkansarbete tillsammans med 
förbundets rättsbevakning och 
deltog i genomförandet av ett jippo 
med anknytning till regeringspro-

Webbpartyt på 
Internationella 
dövveckan var åter 
tittarnas favorit.

H
eidi Koivisto Robertson

 H
eidi Koivisto Robertson
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grammet på Ständerhuset. Press-
meddelanden publicerades även 
om teckenspråksdagen, sannings- 
och försoningsprocessen och lagen 
om funktionshinderservice. Medie-
synligheten var nästan på samma 
nivå som året innan och journalister 
tog ofta kontakt på eget initiativ 
bland annat för att hitta intervju-
personer. Kommunikationen gav 
dessutom råd om tillgänglighet för 
att förbättra tjänsterna för tecken-

språkiga, t.ex. inom kollektivtrafi-
ken (HRT och VR) och i fråga om 
tillgången till information (YLE).

Chattjänsten lades ned på grund 
av den låga användningsgraden, 
men nya tjänster introducerades i 
form av ett nyhetsbrev som utkom-
mer en gång i månaden (på finska 
och svenska) och ett nytt koncept 
för skolbesök, som väckte stort 
intresse. Några skolbesök genom-
fördes i slutet av året, både på plats 

och på distans. Enligt responsen 
upplevdes besöken ha ökat kunska-
pen om teckenspråken och insik-
terna om dövas liv.

Populärast bland den personliga 
kommunikationen var fortfarande 
informationsmötena på distans (5 
st.), som var likvärdigt tillgängliga 
för alla. Förbundets intranät beteck-
nades också som en viktig informa-
tionskälla.

KOMMUNIKATION OCH KAMRATSTÖD

Projektet Bildbanken
Inom bildbanksprojektet digitaliserades och katalogiserades förbundets gamla fotografier som påträffa-
des när arkivet tömdes och städades. De flesta av de behandlade fotografierna har publicerats i Dövas 
tidskrift och därför har de kunnat identifieras genom att jämföra fotografierna med fotografierna i 
tidningen eller genom att fråga olika personer om innehållen.

Arbetet med att granska, sortera och digitalisera fotografier fortsatte inom projektet, men i en lite 
långsammare takt än normalt. Under året efterfrågades gamla fotografier för olika publikationer, min-
nesstunder eller gratulationer. En elektronisk sammanställning av 18 foton publicerades för förbundets 
anställda på Yammer-sidan.
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Dövas tidskrift utkom med fyra 
nummer under året, och upplagan 
var 771 ex. En del av tidningen 
översattes till svenska. Läsarna fick 
information om aktuella samhälls-
frågor som energikrisen, senare-
läggningen av lagen om funktions-
hinderservice och förändringar i 
organisationernas finansieringsmo-
dell. Artiklar om artificiell intelligens 
och den virtuella världen utfors-
kade framtidsutsikterna. Den nya 
kolumnen Identitet presenterade 
mångskiftande identiteter och gav 
läsare impulser som hjälper dem att 
förstå sig själva och andra. Föräldrar 
skickade positiv respons på den nya 
spalten med kompisberättelser.

Publiceringen av inslag om motion 
och idrott fortsatte i samarbete med 

DÖVAS TIDSKRIFT

Finlands Dövas Idrottsförbund. I två 
nummer av tidningen fanns fyra sidor 
om idrott.

I februari arrangerades det 
direktsända evenemanget Mellan 
raderna 3, där tittarna fick se tecknad 
livejournalistik. Inspelningarna från 
evenemanget publicerades i Tecken-
språkiga biblioteket. Enligt respon-
sen ansåg 90 procent av tittarna 
att redaktörernas framträdanden 
gav ny information. Andra upplevde 
dessutom att de stärkte den egna 
identiteten och gav en känsla av 
samhörighet.

Antalet medlemmar i Dövas 
tidskrifts Facebookgrupp ökade 
långsamt och var 1 108 personer vid 
årets slut.

KOMMUNIKATION OCH KAMRATSTÖD

DÖVAS VIDEO

Päivi Väntönen

Dövas video är förbundets tecken-
språkiga videoprogramtjänst och 
”varumärke”, som redan i 40 år har 
specialiserat sig på teckenspråkigt 
material och programverksamhet 
som förbättrar dövas tillgång till 
information. Programproduktionen 
fokuserade bland annat på aktu-
ella teman och andra ämnen som 
rör teckenspråkiga. Programmen 
producerades med stöd av kom-
munala betalningsförbindelser och 
publicerades i kundkanalen www.
kuurojenvideo.fi och postades 
även som dvd-utskick till cirka 20 
kunder. Antalet kunder uppgick 
till 378 under verksamhetsåret. 
Dövas Video publicerade totalt 22 
program (sammanlagt 8 timmar). 

De sammanställdes till sex dvd-pro-
grampaket. Kundresponsen visade 
att dövas berättelser om sitt eget 
liv väckte störst intresse. Mest vis-
ningar under året fick programmet 
om Mikko Katainen, som arbetar på 
Atria.

Med programstöd från Utrikes-
ministeriets Europainformation 
producerades tre EU-program: 
EU:s energipolitik, EU:s utvidgning 
och riktningen av EU:s ekonomiska 
politik. De publicerades i Tecken-
språkiga biblioteket, där de är 
tillgängliga för alla.

Under året skickades brev till väl-
färdsområdena för att öka antalet 
positiva beslut om betalningsförbin-
delser.

Mest visningar på Dövas video fick 
presentationen av Mikko Katainen, som 
arbetar på Atria.
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Kamratverksamhet

De teckenspråkiga kamratkurserna 
främjar det sociala välbefinnandet 
genom att ge teckenspråkiga i olika 
åldrar och familjer råd och träning 
på många olika livsområden. Kur-
serna erbjuder stöd i vardagen och 
familjens liv samt kamratstöd för 
andra som befinner sig i en liknande 
livssituation.

Under verksamhetsåret ordnades 
7 kamratkurser. Två av familjekur-
serna följdes dessutom av en öppen 
kurs på distans. Även utvecklings-
dagen för kamratverksamhetens 
kurser, som hade 10 deltagare, hölls 
på distans.

Sammanlagt 336 personer sökte 

KOMMUNIKATION OCH KAMRATSTÖD

Irja Seilola

Genomförda kamratkurser år 2023:   
• Seniorkurs
• Coda-kurs (13–17 åringar)
• Kurs för vuxna och familjer med invandrarbakgrund
• Familjekurs för döva föräldrar och deras barn samt öppen kurs
• Familjekurs för familjer med ett dövt barn i skolåldern eller ett 
 teckenspråkigt barn i skolåldern som har hörselnedsättning
• Familjekurs för enföräldersfamiljer och öppen kurs
• Pappa och barn-kurs

I informationssamarbete med Solaris-Lomat ry erbjöds också en under-
stödd semester för teckenspråkiga: julsemester för vuxna och familjer. 
Sammanlagt 39 semesterfirare deltog i julsemestern (år 2022: 26).

till kamratkurserna (2022: 276 
sökande), av vilka 160 antogs.

Enligt responsen upplevde 
deltagarna att de hade fått mycket 
information på sitt modersmål. 
Kamratkurserna ökade också 
färdigheterna och välbefinnandet 
i vardagen. Speciellt kamratstödet 
från personer i samma livssituation 
var en källa till mycket glädje, styrka 
och nya resurser i vardagen.

Enligt responsen hade de 
sökande hittat mest information om 
kurserna på förbundets webbplats. 
Dessutom producerades en tryckt 
broschyr om kurserna, och den 
delades ut i olika delar av Finland.

Invandrarkursen 
bjöd på rekreation 
och samtal om kul-
turen och samhället 
i Finland.
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KOMMUNIKATION OCH KAMRATSTÖD

Kulturproduktion
År 2023 ordnade kulturproduk-
tionen minnesvärda evenemang, 
såsom det teckenspråkiga kultu-
revenemanget HELsign i Helsing-
fors, kulturevenemanget för döva 
seniorer i Tammerfors och tecken-
språkiga filmfestivalen i Lahtis. Kul-
turevenemanget för seniorer hade 
skjutits upp till 2023 på grund av 
coronapandemin. Kulturproduktion 
medverkade dessutom i en mindre 
roll vid två andra evenemang mot 
slutet av året.

HELsign ordnades åter, efter en 
paus på två år, i mars 2023 på kultur-
centrum Stoa i Helsingfors i samar-
bete med Humak och Helsingfors 
stads kulturcentral. Evenemanget 
var det sjunde i sitt slag och lockade 
över 250 deltagare. På programmet 
stod två teaterföreställningar och 
en diskussion om YLE-journalisten 
Thomas Sandholms biografi. I foajén 
till Stoas teatersalong rådde livlig 

Teem
u Lipasti-Sjöroos

H
eidi Koivisto Robertson

aktivitet kring de 11 presentations-
borden och vid barnaktiviteterna 
som tolkstuderande från Humak 
ordnat.

Kulturevenemanget för döva 

På evenemanget HELsign fanns intressanta programpunkter för både 
barn och vuxna.

seniorer ordnades i Tammerfors den 
16–17 maj. Det mycket efterlängtade 
evenemanget hade sammanlagt 270 
teckenspråkiga deltagare. Huvu-
devenemanget på Sampola bjöd 

Sammanlagt 270 
teckenspråkiga deltog 
i kulturevenemanget 
för döva seniorer.
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på scenframträdanden och konst 
som seniorer skapat. På fredagen, 
dagen före evenemanget, ordnades 
en kryssning på sjön Pyhäjärvi, där 
deltagarna fick njuta av det goda 
sällskapet och de vackra vyerna. 
Lördagen avslutades med en rolig 
kväll på Puistotorni med frågesport 
och standup-showen Flow TV, som 
väckte många skratt bland publiken.

Den åttonde teckenspråkiga 
filmfestivalen ägde rum i Lahtis. På 
programmet stod glädjande många 
teckenspråkiga filmer, totalt 21, av 

H
eidi Koivisto Robertson

vilka åtta var inhemska och 13 utländ-
ska kortfilmer. Mer än 300 tecken-
språkiga deltog i evenemanget.

På Internationella dövveckan på 
hösten ordnades också Webbpartyt, 
där kulturproduktionen medverkade 
i arrangemangen. Kulturproduktio-
nen ansvarade för produktionen av 
föreställningarna och schemalägg-
ningen av sändningen, medan 
förbundets kommunikation stod för 
produktionen av hela evenemanget 
och för sändningstekniken. Sänd-
ningen hade uppskattningsvis 3 

300 tittare. I slutet av året ordnades 
dessutom hörselorganisationernas 
lillajulsfest för familjer. Evenemanget 
hade över 120 deltagare. Kulturpro-
duktionen gjorde också besök hos 
föreningar och i skolor för att öka 
kunskaperna om dövhet. En större 
utställningslokal planerades för 
Dövas museum i Ljusa huset, och en 
ny utställning kommer att öppna där 
på hösten 2024.

Kulturproduktionen deltog i arrangemangen för Webbpartyt på Internationella dövveckan tillsammans med förbundets 
kommunikation och Teckenspråkiga biblioteket.

KOMMUNIKATION OCH KAMRATSTÖD
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Ungdomsarbetet ordnar kamrat-
evenemang för teckenspråkiga 
unga och barn. Målgruppen är 
barn och unga i åldern  7–35 år som 
använder eller lär sig teckenspråk, 
oavsett hörselförmåga. Evene-
mangen har betydelse för målgrup-
pen eftersom barnen och de unga i 
målgruppen bor runt om i Finland. 
Evenemangen bjuder på kamrat-
stöd, handledarnas rollmodeller, 
aktiviteter i en teckenspråkig miljö 
och nya vänner. Lägrens teman ger 
deltagarna tillfälle att dela gemen-
samma upplevelser och utöka sitt 
teckenförråd.
•  Vintersportresa, 13–17-åringar 

(huvudarrangör SKUL, samarbete 
med LapCI och Finska Hörselför-
bundet)

•  Vinterläger för barn, 7–12-åringar
•  Alla filmar-läger, 10–17-åringar
•  Utbildningsveckoslut för hjälple-

dare, 15–20-åringar (i samarbete 
med hörsel- och teckenspråksor-
ganisationer)

•  Lantgårds, 7–12-åringar
•  Skyltverkstad för Pride
•  WFDYS ungdomsläger i Syd-

korea, 18–30-åringar
•  Nordiska barnlägret i Sverige, 

9–12-åringar
•  EUDY Junior Camp i Österrike, 

13–17-åringar
•  Idrottsläger för unga, 13–17-åringar 

(huvudarrangör SKUL, samarbete 
LapCI ry)

•  Sportläger för barn, 7–12-åringar
•  Nordiskt ungdomsseminarium i 

Sverige, 18–30-åringar
•  EUDY-verkstad, 18–35-åringar
•  Nationella teckenspråkiga ung-

domsdagarna, 18–35-åringar

Ungdomsarbete
•  Spelläger, 13–17-åringar
•  Klubbverksamhet i huvudstads-

regionen (i samarbete med LapCI 
ry, Finska Hörselförbundet och 
Dövas servicestiftelse)

•  Lillajul för hela familjen (i sam-
arbete med hörsel- och tecken-
språksorganisationerna)
Sammanlagt 285 barn och unga 

deltog i lägren och evenemangen.
Ungdomsutskottet sammanträdde 

fyra gånger. Utskottets representa-
tionsuppgifter omfattade WFDYS:s 
generalförsamling i Sydkorea, 
EUDY:s generalförsamling i Portugal 
och dess extra generalförsamling på 
Zoom samt DNUR:s möten i Tammer-
fors och Stockholm. Ungdomsutskot-
tet producerade också videor till 
ungdomsarbetets kanaler i de soci-
ala medierna. Ungdomsmötet hölls 
i samband med ungdomsdagarna i 
Kannonkoski, och ungdomsutskottet 
för år 2024 valdes på mötet.

Förutom de internationella 
representationsuppgifterna och 
kontakterna har ungdomsarbetet ett 
nationellt paraplynätverk som främ-
jar samarbetet mellan hörsel- och 
teckenspråksorganisationer. Para-
plynätverket sammanträdde cirka 10 
gånger under året. Ungdomsarbetet 
deltog också i påverkansarbetet, 
till exempel i Alliansens evenemang 
och med kommentarer gällande det 
riksomfattande programmet för ung-
domsarbete och ungdomspolitik.

M
onika H

äm
älä

Ungdomsutskottet 2023: 
ordförande Jonas 
Kemppi, Atte 
Saastamoinen, Juuso 
Ojala, Lauri Luoma, 
Emmi Mäki-Latvala, Eelis 
Seilola, Nicholas 
Worseck. 

Kortfilmen Matikan koe, som gjordes i Alla filmar -läger, vann serien för verkstäder 
i tävlingen Alla filmar.
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Regionarbetet (STEA: Ak 6) stödjer 
teckenspråkiga personers tillgång 
till information och tjänster på 
deras eget språk och stärker deras 
delaktighet. Regionarbetet erbjöd 
kunder i alla åldrar och föreningsak-
törer teckenspråkig servicehandled-
ning fysiskt och på distans, hand-
ledning och kamratstöd i digitala 
färdigheter samt organisationsut-
bildningar. Inom kamratverksamhe-
ten inleddes ny kamratgruppverk-
samhet. Verksamheten inbegriper 

Regionarbetarna ger servicehand-
ledning som består av individuell 
handledning, råd och stöd i olika 
livssituationer. De kunder och 
deras anhöriga som behövde stöd 
fick bland annat teckenspråkig 
vägledning och språkstöd (t.ex. 
översättning av skriven text till 
teckenspråk, ifyllande av blanket-
ter). Servicehandledningen hade 
cirka 650 kunder och totalt 4 998 
kontakter under verksamhetsåret. 
En del av regionarbetarna gjorde 
besök i föreningar/klubbar för att 
informera och diskutera frågor som 
t.ex. olika sätt att spara elektricitet 
och beredskap.

Till följd av pensioneringen av 
de stora åldersklasserna betona-
des bland annat handledning av 
personer som ska pensioneras och 
personer som behöver särskilt stöd 

Yle gjorde ett inslag om 
döva seniorers service-
boende i Österbotten. 
Inslaget visade att senio-
rerna måste välja mellan 
att bo på servicehus med 
hörande eller flytta till 
Åvik. Regionarbetaren 
letade reda på intervju-
personerna och ställde 
upp på en intervu också 
själv.

REGIONARBETE
också koordinering av Steas med-
lemsorganisationsunderstöd.

Viktiga händelser under 2023 
inkluderade turnén Teckenspråkiga 
i välfärdsområdena på olika håll 
i Finland, det nordiska mötet för 
döva seniorer på hösten och distan-
sevenemang med olika kamratgrup-
per. Dessutom firades de frivilligas 
dag, och utmärkelsen Årets frivilliga 
teckenspråkiga offentliggjordes för 
första gången.

Regionarbetet hade 14 anställda. 

Dessutom arbetade 39 frivilliga 
bland annat som kamrathandledare 
i digitala färdigheter, ledare och 
stödpersoner i kamratverksamheten 
och i seniorarbetsgruppen. Fyra 
frivilliga från seniorarbetsgruppen 
deltog också i den nordiska mötet 
för seniorer.

HELENA TORBOLI
DIREKTÖR

Servicehandledning

Sirpa Kallio
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i servicehandledningen. I Södra 
Finland behövde särskilt ukrainska 
flyktingar hjälp och vägledning. 
Dessutom var det nödvändigt att 
arbeta med påverkan och rättsbe-
vakning i välfärdsområdena för att 
utverka att döva har möjlighet att 
själva boka tider för tjänster eller att 
deras rätt att bli hörda och förstådda 
genomförs. Det krävdes också 
mycket samarbete för att utverka 
tjänster till kunder, särskilt till äldre. 
Kunder uppmuntrades att använda 
distansförbindelser och FPA:s 
distanstolkning, och de gavs stöd 
att uträtta sina ärenden direkt med 
myndigheterna.

Arbetet med hembesök har 
minskat, och kunderna har i första 
hand betjänats med videosamtal och 
-meddelanden. I många områden är 
hembesök emellertid fortfarande 
viktiga. Utan dem skulle en del av 

dem som bor i glesbygder, särskilt 
äldre, bli utan service.

Regionarbetare medverkade aktivt 
som sakkunniga bl.a. i ett projekt 
som utarbetade hemvård på distans 
för teckenspråkiga seniorer i Södra 
Savolax. Planeringen av teckensprå-
kig information i kommunikationen 
vid Norra Österbottens välfärdsre-
gion (Pohde) fortsatte tillsammans 
förbundets regionarbetare och 
teckenspråkiga kunder. Pohdes teck-
enspråkiga webbplats publicerades i 
februari 2024.

Enligt responsenkäten var det vik-
tigt för kunderna att få handledning 
och råd på sitt eget språk. Sådana 
råd är inte tillgängliga på det egna 
språket t.ex. på webben. Många 
svarspersoner upplevde dessutom 
att de hade lärt sig nya saker med 
stöd av förbundets teckenspråkiga 
rådgivning.

Karleby var en av etapperna på turnén Teckenspråkiga i välfärdsområdena.

Sirpa Kallio
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Den teckenspråkiga föreningsverk-
samheten tillhandahöll rådgivning 
och handledning som gäller fören-
ings- och frivilligverksamheten samt 
organisationsutbildningar. Frivilliga 
från medlemsföreningarna fick väg-
ledning och råd från anställda inom 
föreningsverksamheten genom 
meddelanden, videosamtal och 
föreningsmöten. Föreningsverksam-
heten kontaktades sammanlagt 469 
gånger. Totalt ordnades 54 fören-
ingsmöten och 5 distansmöten.

Sammanlagt hölls 16 förenings-
specifika utbildningar. Utbildning-
arna handlade om principerna för 

Förenings- och 
frivilligverksamhet

tryggare rum, klubbverksamhet och 
digitala verktyg i föreningsverksam-
heten. Utbildningarna fick mycket 
positiv respons från deltagarna, som 
uppgav att de lärt sig nya saker om 
utveckling av föreningsverksamheten 
och förstärkande av delaktigheten i 
gemenskapen.

Föreningskvällar på distans ord-
nades 9 gånger och de hade totalt 
90 deltagare. Föreningskvällarna 
på distans var fortsatt populära 
och deltagarna uppgav i responsen 
att de lärt sig nya saker och kunde 
använda lärdomarna i föreningens 
verksamhet.

Frivillighet var ett gemensamt 
tema för föreningsverksamheten 
och kamratverksamheten. Frivillig-
heten lyftes fram som tema i många 
sammanhang: i utvecklingen av nya 
kamratverksamheter, i anslutning 
till föreningsmötena på distans, vid 
planeringen och genomförandet av 
webbsidan och i form av insamling 
av olika berättelser som anknyter 
till frivillighet. Året kulminerade 
med utdelningen av utmärkelsen 
Årets frivilliga: bland flera utmärkta 
kandidater valde juryn Ansa Mielty, 
som medverkat i frivilliguppgifter av 
många slag i flera årtionden.

Förenings-
verksamheten 
deltog i arrang-
emangen för de 
årliga förenings-
dagarna.

H
eidi Koivisto Robertson
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A
sta Tikkanen

Teckenspråkiga i välfärdsområdena

Det nordiska mötet för döva seniorer i Rovaniemi samlade 56 seniorer från fem olika länder. Teman för 
mötet var natur, åldrande, välbefinnande, språk och kultur. Deltagarna berömde det utmärkta program-
met. Särskilt föreläsningarna om välbefinnande, kultur och språk för äldre samt naturutflykten i Pyhä-
Luosto var väldigt populära. Deltagarna uppskattade också att det fanns en teckenspråkig sjukskötare 
på plats under hela evenemanget. Det bästa av allt var att få träffas igen efter de långa coronaåren. 
Nästa mötesplats blir Island år 2025!

Nordiska mötet för seniorer

Turnén Teckenspråkiga i välfärdsområdena, som ordnades i samarbete med Finlands Dövblindas För-
bund, inleddes hösten 2022 och fortsatte till slutet av 2023 med besök på 16 orter. Det totala antalet 
deltagare var 321. På turnéprogrammet  stod information och diskussion om välfärdsområdesreformen 
och om möjligheterna att delta och påverka. Deltagarna uppgav att de hade fått ny information genom 
diskussionen på sitt eget språk och att de nu förstod reformen bättre. Beröm fick också det faktum 
att representanter för välfärdsområdena var närvarande under diskussionerna, vilket främjar att de 
teckenspråkigas behov blir beaktade när tjänsterna planeras. Deltagarna fick berätta om sina egna 
erfarenheter och önskemål som gäller social- och hälsovårdstjänster och räddningstjänster.  Turnéns 
slutrapport används som underlag för det fortsatta regionala påverkansarbetet, och önskemål om en ny 
turné framfördes redan i responsen.
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Kompisverksamhet 
Förbundet har introducerat en ny 
kompisverksamhet som bygger 
på den tidigare teckenspråkiga 
frivilligverksamheten Viva. Som ny 
verksamhet under året introdu-
cerades E-kompisgrupperna, som 
möts på webben under ledning av 
frivilliga. Den första kompisgruppen 
var avsedd för unga och den andra 
för seniorer. Särskilt seniorer var 
intresserade av denna möjlighet 
och hoppades på en fortsättning. 
Totalt deltog 8 personer deltog i 
kompisgrupperna.

Kompisverksamheten utbildade 
fyra nya stödpersoner. Tre av 

dem kom genast med i verksam-
heten eller hade redan börjat före 
utbildningen. Dessutom bidrog 24 
personer genom att leda grupper 
eller delta i personliga möten. Sam-
manlagt 25 personer fick personligt 
stöd. Stödet som ges på distans 
ökade bland annat på grund av att 
stödbehövande bodde långt från 
närmaste stödperson.

I Vanda ordnades 17 träffar på två 
Olotila-träffpunkter under året. 36 
olika personer deltog sammanlagt 
128 gånger i dessa träffar. I en av 
träffpunkterna var det också möjligt 
att äta lunch tillsammans.

De populära distansevenemangen 
för seniorer fortsatte. Seniorarbets-
gruppen deltog i planeringen av 
evenemangens teman och turades 
också om att leda dem. Totalt ord-
nades 10 evenemang med samman-
lagt 347 deltagare. Distansevene-
mangen handlade bland annat om 
dövas kulturarv, teckenspråkiga 
YLE, Dövas Servicestiftelses boen-
deservice, motion för seniorer och 
stöd för inköp av datorer.  

Den teckenspråkiga kompisverksamheten fick en egen webbsida.

H
eidi Koivisto Robertson
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Sirpa Kallio

Digihandledning
Digihandledning går ut på att hjälpa 
människor och smågrupper med 
digitala färdigheter och elektro-
niska tjänster på teckenspråk samt 
att informera om digitala frågor i de 
sociala medierna. Antalet indivi-
duella kunder år 2023 var 258, och 
handledning gavs totalt 575 gånger. 
Dessutom ordnades handledning 
för smågrupper åtta gånger på 
olika orter i Finland, och 89 perso-
ner deltog.

Digihandledningen fick positiv 
respons. Enligt kunderna var det 
bästa med handledningen att den 
är teckenspråkig och att det är lätt 
att komma i kontakt med handle-
darna. Döva i huvudstadsregionen 
använder sig aktivt av handled-
ningen eftersom handledaren finns 
i närheten. På andra håll i Finland är 
tillgången inte lika god och tjänsten 
erbjuds i högre grad på distans till 
kunderna. För vissa är det bra, men 
andra behöver närstöd. I en del regi-
oner finns också tillgång till frivilligt 
stöd, och hjälp finns också att få via 
servicehandledare. Målet är att hitta 
fler frivilliga till verksamheten.

Aktuell digital information sprids 
också via Facebooksidan Digituki 

Kuurojen Liitto, och teckenspråkiga 
videor finns också på digihandled-
ningens YouTube-kanal. Kunderna 
är i dagens läge medvetna och föl-

jer med olika ärenden. Bland annat 
informationen om bedrägeriförsök 
har nått fram bra.

Seinäjoki var en av de åtta orterna där digihandledningen gav handledning i 
smågrupper.
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ADMINISTRATION 

År 2023 var Finlands Dövas För-
bunds intäkter 6,7 miljoner euro och 
utgifter 7,1 miljoner euro. Resulta-
tet visade ett underskott på 0,4 
miljoner euro. Personalutgifterna 
uppgick till 3,7 miljoner euro och 
var den största utgiftsposten i likhet 
med de tidigare åren. Motsvarande 
siffror år 2022 var: intäkter 6,5 miljo-
ner euro, utgifter 6,6 miljoner euro 
och resultatet ett underskott om 0,1 
miljoner euro.

Finlands Dövas Förbunds intäkter 
består främst av understöd från 
Social- och hälsoorganisationernas 
understödscentral STEA, Under-
visnings- och kulturministeriet och 
Utrikesministeriet, statsandelar, 
medelanskaffningens insamlings-
intäkter och videoproduktionens 
intäkter. STEA ökade bidragen för 
2023: det allmänna bidraget ökade 
med 45 000 euro, bidraget för 
kommunikation AK14 ökade med 12 
000 euro och bidraget för textte-
lefontjänsten TPP ökade med 12 
500 euro. Efter ett par års uppehåll 
beviljades dessutom ett Platsen är 
ledig-stöd för en ung person. Bidra-
get från Centret för konstfrämjande 
till kulturproduktion minskade 
däremot med 5 000 euro. De övriga 
bidragen var oförändrade.

Econia Oy fortsatte som förbun-
dets revisionsbyrå och bokföringen 
görs med programmet Netvisor. 
Det år 2021 inledda förfarandet 
att exakt fördela löner och utgifter 

enligt kostnadsställen i linje med 
STEA:s rapport om laglighets-
granskning (2020) har etablerats i 
bokföringen.

Medan budgeten för år 2023 
förbereddes under våren 2022 för 
förbundsmötet i juni 2022, pågick 
processen för försäljning av Dövas 
Förbunds dotterbolag Fastighets 
Ab Ljusa huset. Budgeten fastställ-
des till ett underskott, och tanken 
var att täcka underskottet med 
försäljningsvinsten. Försäljnings-
processen avbröts på grund av de 
förändringar som skedde i världs-
läget. Beslut fattades om att hålla 
budgeten i kraft och täcka under-
skottet med andra medel.

Resultatet för 2023 blev sämre än 
budgeterat. De planerade budget-
underskotten för de olika under-
stödskategorierna förverkligades 
till fullt belopp. Lönerna höjdes med 
en engångspost på våren och med 
en löneförhöjning om 3,5 procent 
i september. Medelanskaffningens 
nya program för kundvård togs i 
bruk på våren, men det påverkade 
ännu inte medelanskaffningens 
resultat, som var lägre än det bud-
geterade målet. 

Även den allmänna förhöjningen 
av kostnadsnivån ansträngde 
ekonomin. I slutet av året blev det 
nödvändigt att inställa två läger 
inom kamratverksamhet (STEA 
AK15) på grund av den förhöjda 
kostnadsnivån.

Ekonomi 

28      ÅRSBERÄTTELSE 2023



ÅRSBERÄTTELSE 2023      29



ADMINISTRATION

De engångs- och månadsdonatio-
ner som mottogs under året stod 
för 12,3 % av FDF:s totala intäkter, 
vilket visar vilken viktig roll donato-
rerna har som ett ekonomiskt stöd 
för förbundets verksamhet.

Under året gjordes sex direktut-
skick, vilka visade sig vara hörnste-
nen för vår medelanskaffning. De 
gav betydande resultat och ökade 
mottagarnas insikter om hur nödvän-
dig vår verksamhet är.

Digital insamling och vädjan om 
stöd genomfördes regelbundet 
på förbundets Facebooksida "Tue 
työtämme", men det är svårt att få 
synlighet utan betydande utlägg på 
marknadsföring. Vår verksamhet fick 

Medelanskaffning
stöd också genom donationer via 
webbdonationstjänsterna Lahjoit-
tamo och AuttamisestaArkea.fi.

I april deltog vi i bössinsamlingen 
En liten gest i samband med riks-
dagsvalet, och på det sista veckoslu-
tet i maj sökte vi synlighet för vår sak 
på festivalen Världen i byn.

I september genomförde vi en 
kampanj om våra utvecklingssamar-
betsprojekt i Albanien och Kosovo. 

Under en filmresa i våras produ-
cerade vi för medelanskaffningen en 
kampanjvideo om en skola för döva 
i Kosovo. Kampanjen fick ytterligare 
styrka genom berättelser om den 
betydande inverkan som vårt arbete 
har på döva människors liv på Balkan.

Genom införandet av vårt nya 
system för kundvård och automa-
tisering av marknadsföringen är 
vi ännu bättre förberedda på att 
möta de utmaningar som samhällets 
minskande bidrag medför i fråga om 
finansieringen av vår verksamhet. 
Det nya kundvårdssystemet kommer 
också att göra det möjligt för oss att 
ha en ännu effektivare växelverkan 
med våra donatorer.

Ett varmt och innerligt TACK till 
alla som understött vår verksam-
het. Varje donation, stor eller liten, 
bygger upp grunden för en bättre 
morgondag.

Berättelsen om den 35-årige Igli, vars liv förändrades i grunden när han fick lära sig teckenspråk, var särskilt gripande i kampanjen 
för insamling av medel till Balkan.

Salla Fagerström
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Under 2023 skedde inga stora 
förändringar i personalstyrkan i 
Finlands Dövas Förbund. Antalet 
anställda var 64 vid årets utgång. 
Antalet anställda i KL Support 
Ab och Fastighets Ab Ljusa huset 
är oförändrat. Andelen visstids-
anställda var lika stor som under 
tidigare år (ca 8 procent). Antalet 
tim- eller korttidsanställda var ca 114 
under året. Förbundet är fortsätt-
ningsvis rätt kvinnodominerat: 77 
procent av de anställda är kvinnor. 

Personalen övergick helt till en 
ny hybridmodell för arbetet och för 
uppföljning av arbetstiden infördes 
Timecon Worktime, som lämpar sig 
bättre för distansarbete. Personalen 

Personal
fick utbildning om förebyggande av 
trakasserier och trygga rum under 
året.

Personalens gemensamma 
säsongsstart på hösten ordnades på 
Korpilampi. Under dagen analy-
serades arbetsmiljön och medar-
betarnas personliga känslor kring 
arbetet. Anställda oroar sig för för-
ändringarna i verksamhetsmiljön, de 
krympande resurserna, den ökande 
arbetsmängden och sin ork. I slutet 
av året ordnades en gemensam jul-
lunch i Ljusa huset. Responsen visar 
att personalen önskar samvaro och 
umgänge och att det finns anled-
ning att fortsätta att ordna gemen-
samma dagar av detta slag. Andra 

sätt att förbättra gemenskapen och 
välbefinnandet på arbetsplatsen 
är vardagliga möten, samvaro och 
hänsyn till andra. 

I samarbete med kommunikatio-
nen gavs personalen information 
om aktuella ärenden på intranätet 
och på informationsmöten på finska, 
svenska och teckenspråk. Respon-
sen visar att den interna kommuni-
kationen fungerar bra i förbundet 
och att de anställda känner att de 
får nödvändig personalservice och 
tillräckligt med information om 
ärenden som gäller anställningen. 
Det finns fortfarande plats för 
förbättringar i växelverkan mellan 
processerna.
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ADMINISTRATION

Förbundets förvaltnings- och stöd-
tjänster omfattar förbundets ekono-
miförvaltning, allmänna förvaltning 
samt assistent- och tolktjänsterna. 

Förbundets ledningsgrupp och 
förtroendeorganisation förfogade 
över alla planerade assistenttjänster 
som behövdes för att leda för-
bundet och genomföra den stad-
geenliga verksamheten. Till assis-
tenternas ansvarsområde hörde 
också planering och genomförande 
av förbundsmötet och förenings-
dagarna. Evenemang och möten 
ordnades både på distans och 
fysiskt. Föreningsdagarna ordnades 
som ett hybridevenemang i Tam-
merfors. Förbundsmötet ordnades 
i det somriga Jakobstad. Samtidigt 
firades Jakobstads Nejdens Döva 
rf:s 100-årsjubileum.

Förvaltningen omfattar även 
underhåll och uppdatering av 
olika program och register, och 
vid behov tillhandahålls utbildning 

Förvaltnings- och stödtjänster

i användningen av programmen. 
Under året utbildade förvaltningen 
sig i användningen av den nya 
programvaran för kundvård och 
nästan alla administrationens kund-
register överfördes till program-
met Salesforce. Revisionstjänsten 
konkurrensutsattes i slutet av året. 
Främjandet av renoveringsprojektet 
för Fastighets Ab Ljusa huset och 
bland annat planeringen av flytten 
till ersättande lokaler sysselsatte 
administrationen fortsättningsvis. 

Administrationen ordnade eve-
nemang för offentliggörandet av 
två böcker i Ljusa huset. I februari 
offentliggjordes Thomas Sandholms 
biografi, och i maj den skönlitterära 
boken Tio yxhugg av den döva 
författaren Salla Fagerström. 

Finlands Dövas Förbunds tol-
kar förmedlade och producerade 
teckenspråkiga tolkningstjänster för 
organisationens behov. Under 2023 
togs emot 675 tolkbeställningar. De 

H
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flesta tolkningsuppdragen gällde 
språkparet finska och finskt teck-
enspråk men tolkning gavs också 
på finlandssvenskt teckenspråk, 
svenska och engelska. Förbundets 
tolkar tolkade i totalt cirka 964 
timmar, vilket utgjorde 32 procent 
av alla beställda tolkningstimmar. 
För cirka 2 procent av beställning-
arna gick det inte att ordna med 
tolkning.  

I likhet med de tidigare åren 
koncentrerades tolkningsarbetet 
på uppdrag som kräver särskilt 
substanskunnande, till exempel 
gällande bevakningen av rättigheter 
samt ledandet av förbundet, för-
bundets verksamhet och sakkun-
nigarbete. Utöver att tolka skötte 
förbundets tolkar om tolkningsar-
rangemangen, introducerade de 
utomstående tolkarna till uppdra-
gen och gav råd till utomstående 
aktörer om bästa förfaranden. 

Förvaltnings- och stöd-
tjänsterna deltog bland 
annat i arrangemangen 
för förbundsmötet.
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Finlands Dövas Förbunds förbunds-
möte sammanträdde 10.6.2023 i 
Jakobstad. På mötet företräddes 
21 dövföreningar av sammanlagt 29 
delegater. 

I sin resolution förde förbundsmö-
tet fram sin oro för det finska och 
finlandssvenska teckenspråkets situ-
ation. Platserna där det är möjligt 
att lära sig teckenspråk har blivit 
avsevärt färre och överföringen 
av språket till nya generationer är 
därför hotad.

Förbundsmötet

LEDNINGSGRUPPEN OCH 
FÖRTROENDEORGANISATIONEN 

H
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90 procent av alla döva barn föds 
till hörande föräldrar som saknar  
tidigare kunskaper i teckenspråk. 
Hemundervisning i teckenspråk är 
därför nyckeln till språkinlärning. De 
skyldigheter som fastställs i teck-
enspråkslagen och FN:s konvention 
om rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning har dock ännu 
inte tillräcklig synlighet i lagstift-
ningen eller i de beslut som fattas 
på kommunnivå. 

Förbundsmötet krävde att åtgär-
derna för teckenspråk i statsrådets 
språkpolitiska program verkställs 
skyndsamt. Dessutom bör den 
övergripande situationen i fråga om 
teckenspråkstolkningstjänsterna 
bedömas i brådskande ordning. 
Tjänsten styrs nu av alltför många 
lagar, vilket gör situationen svår-
överskådlig och vardagen svårare 
för teckenspråkiga i alla livsområ-
den.

Sammanlagt 29 
delegater från 
21 dövföreningar 
deltog i förbunds-
mötet.
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Styrelsen

Ledningsgruppen
Ledningsgruppen bestod av 
direktören för teckenspråks- och 
påverkansarbetet Kaisa Alanne, 
direktören för kommunikation och 
kamratstöd Laura Pajunen och 
direktören för regionarbetet Helena 
Torboli samt verksamhetsledaren 
Markku Jokinen. Jokinen ansvarar 
också för förbundets administra-
tionsprocess.

Ledningsgruppen sammanträdde 
29 gånger under året. 

Ledningsgruppens medlemmar 
Laura Pajunen, Kaisa Alanne, Helena 
Torboli och Markku Jokinen.

LEDNINGSGRUPPEN OCH FÖRTROENDEORGANISATIONEN 2023       

Finlands Dövas Förbunds styrelse 
sammanträdde 11 gånger under 
verksamhetsåret.

Vid mötet i juni omvaldes frilans-
skådespelaren Ronja Tammisara 
från Vanda och pedagogie magister 
Mari Virtanen från Nousis till styrel-
sen, och köttstyckaren Olli Katai-
nen från Seinäjoki invaldes som ny 
medlem.

Ekon. mag. Jaana Aaltonen från 
Åbo fortsätter som styrelsens ord-
förande. Övriga medlemmar i styrel-
sen är textilartesan Heidi Joffel från 
Kotka, pensionär Leila Ala-Marttila 
från Lehtimäki, bowlinghallsskö-
taren Bror-Erik Majors från Vasa, 
gårdskarl Tomi Peura från Nummela, 
filosofie magister Milla Pitkänen 
från Jyväskylä och pensionär Liisa 
Särkijärvi från Säynätsalo.

På förbundsmötet i juni invaldes en ny medlem och omvaldes två medlemmar i 
styrelsen.

H
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Representationer
Abilis-stiftelsen 

Arbetarnas museiförening rf 

Arbets- och näringsministeriets 
bakgrundsgrupp 

Aspa-stiftelsen 

Bibliotekskanalen.fi 

Centralförbundet för barnskydd 

Centralförbundet för de gamlas väl rf 

Delegation för likabehandlingsärenden 
(2020–2023)

Delegationen för teckenspråksärenden

DFA-verkosto 

Dövas nordiska råd (DNR) 

Dövas nordiska ungdomsråd (DNUR) 

Dövas folkhögskola 

Dövas Servicestiftelse 

En liten gest 

Ensitietoverkosto

European Deaf Students’ Union (EDSU)

European Society for Mental Health and 
Deafness (ESMHD) 

European Union of the Deaf (EUD) 

European Union of the Deaf Youth (EUDY) 

Fastighets Ab Ljusa huset 

Fimeas arbetsgrupp för utveckling 
av läkemedelsinformation för 
läkemedelsanvändarna 

Finlands audiologiska förening rf 

Finlands folkhögskoleförening 

Finlands ungdomssamarbete Allians 

FPA:s samarbetsnätverk 

Hilma-nätverket 

Handikappforum

Handikapporganisationernas kvinnonätverk 

Handikapporganisationernas 
ungdomsarbetsgrupp VNY

Humanistista yrkeshögskolan 

Institutet för de inhemska språken 

Jyväskylä universitet/Teckenspråkscentret 

KL-Support Ab 

Arbetsgruppen Kumpparit 

Kvinnoorganisationernas centralförbund 

Människorättscentret 

Människorättsnätverket (Förbundet för 
mänskliga rättigheter) 

Nordisk Audiologisk Selskab 

Nordiska teckenspråksnätverket 

Pohjola-Norden 

Riksdagens samarbetsgrupp för 

Utskott
Arbetsgruppen för sannings- och försoningsprocessen

Arbetsgruppen för revitalisering av teckenspråken

Arrangörskommittén för HELsign 2023

Arrangörskommittén för Dövas Förbunds 120-årsjubileum

Arrangörskommittén för seniorernas kulturevenemang 2023

Arrangörskommittén för teckenspråkiga filmfestivalen 2023

Internationella utskottet

Kulturpolitiska arbetsgruppen

Museiutskottet 

Redaktionsrådet för Dövas tidskrift 

Seniorarbetsgruppen 2023

Ungdomsutskottet 2023 Finlands Dövas Förbunds ordförande Jaana Aaltonen invaldes som 
ny medlem i Dövas världsförbunds styrelse vid generalförsam-
lingen, som ordnades i anslutning till världskongressen.

handikappärenden (VAMYT) 

Riksdagens nätverk för teckenspråken 

Sateenvarjoverkosto 

Samverkan inom funktionsnedsättning rf 

Selkokeskus-delegationen 

Sininauhaliitto 

Skattebetalarnas centralförbund 

Social- och hälsoorganisationernas 
understödscentral STEA 

Sosiaalialan Työnantaja- ja Toimialaliitto 

SOSTE, Finlands social och hälsa rf 

SOVATEK-stiftelsen 

Suomi.fi-portalens användargrupp 

Tidskrifternas förbund 

Tolkverksamhetens samarbetsgrupp 

Tröskeln rf

Valli ry:s diginätverk 

VANE - delegationen för rättigheter för 
personer med funktionsnedsättning 

VATES-stiftelsen 

VR:s arbetsgrupp för funktionsnedsättning 

World Federation of the Deaf WFD 

WFD Youth Section WFDYS 

Yle - rådet och tillgänglighetsnätverket

M
arkku Jokinen

REPRESENTATIONER OCH UTSKOTT
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Dövas folkhögskola erbjuder studier 
på både långa utbildningslinjer 
och korta kurser. Folkhögskolan får 
finansiering från staten. Merparten 
av folkhögskolans studerande har 
invandrarbakgrund och därför är 
utbildning av invandrare som är i 
integrationsskedet en viktig del 
av folkhögskolans verksamhet. 
Syftet med utbildningen är att ge 
undervisning i finskt teckenspråk 
och finska, men också att stärka 
studerandenas färdigheter för 
fortsatta studier och arbetslivet 
samt att främja deras integration i 
samhället i Finland. År 2023 erbjöd 
vår folkhögskola utbildning för döva 
invandrare, utbildning för hörsel-
skadade invandrare och utbildning 
i finska som andraspråk (S2) för 
hörande invandrare. 

Förutom integrationsutbildning 
erbjöds fortbildning för alla teck-
enspråkiga som vill förbättra sina 
färdigheter och språkkunskaper och 
komplettera sina arbetslivskunska-
per. En nio veckor lång intensivkurs 
i teckenspråk för hörande stude-
rande hölls under hösten. Nästan 
alla som studerar på de långa lin-
jerna gör det med hjälp av statens 
specialunderstöd.

En av folkhögskolans värderingar 
är gemenskap, och detta främjades 
med satsningar på kontaktunder-
visning och folkhögskolans gemen-
samma evenemang. Döva stude-
randes anknytning till dövsamhället 
i Finland har främjats till exempel 

genom besök i olika teckenspråkiga 
evenemang och aktiviteter. 

Dövas folkhögskola ordnade 
också olika kortkurser i teckenspråk. 
Nybörjar- och fortsättningskurser 
har ordnats under våren, sommaren 
och hösten. En utbildningshelhet 
om grunderna i dövblindarbete 
ordnades i samarbete med Finlands 
Dövblindas Förbund. 

År 2023 slutfördes ett av Brand-
skyddsfonden finansierat projekt 
som syftade till att öka våra stude-
randes kunskaper om räddnings-
verksamhet och förebyggande av 
eldsvådor. Under projektet har 
producerats informationsmaterial 
med visuellt stöd om brandsäkerhet 
i hemmet på lättläst finska och teck-
enspråk. Både guiden och de teck-

enspråkiga videorna är illustrerade 
med bilder. Projektet inkluderade 
också utbildning i brandsläckning 
för studerandena. 

Vid årets utgång hade skolan fem 
heltidsanställda lärare och flera tim-
lärare i undervisningsuppgifter samt 
sju anställda i andra undervisnings- 
och förvaltningsuppgifter. I slutet 
av våren flyttade folkhögskolan 
undan renoveringen till Ljusa husets 
mötescenter och verkar där tills de 
nya lokalerna är klara.

År 2023 hade folkhögskolan cirka 
350 studerande (av vilka cirka 43 
procent var döva eller hörselska-
dade). Antalet studerandeveckor 
under året uppgick till sammanlagt 
2 789 veckor.

Dövas folkhögskola hade 350 studerande, som samlade sammanlagt 2 789 
studerandeveckor under året.

DÖVAS 
FOLKHÖGSKOLA

H
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Finlands Dövas Förbunds koncern 
består av Finlands Dövas Förbund, 
KL Support Ab (ägarandel 100 %), 
Fastighets Ab Ljusa huset (ägaran-
del 54,8 procent) samt intressebo-
laget Humanistiska yrkeshögskolan 
(ägarandel 28,6 %). Koncernens 
intäkter utgjorde 7,7 miljoner euro 
och resultatet uppvisade ett under-
skott på 560 tusen euro.

KL Support Ab fortsätter sin verk-
samhet med uthyrning av texttelefo-
ner. Bolagets omsättning utgjorde 137 
tusen euro och räkenskapsperiodens 
vinst 30 tusen euro.

Fastighets Ab Ljusa huset tillhan-
dahåller fastighetsförvaltnings- och 
IKT-tjänster åt de organisationer 
och intressentgrupper som verkar i 
Ljusa huset. Fastigheten har verkat 
under en ny förvaltningsmodell 
sedan 1.1.2023. Vid utgången av år 
2022 hade alla organisationer som 
är verksamma i byggnaden tecknat 

direkta hyresavtal med Ljusa huset. 
Ljusa husets omsättning var 1,7 miljo-
ner euro år 2023. I september 2023 
tillträdde Hanna-Leena Halonen som 
ny verkställande direktör för huset. 
Fastigheten har dessutom 4 heltids- 
och 2 deltidsanställda.

Den år 2022 inledda planeringen 
av det tredje skedet av den grundliga 
renoveringen av Ljusa huset fortsatte 

KONCERNBOLAGEN

H
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och entreprenaden konkurrensut-
sattes våren 2023. Efter nedmonte-
ringsarbetena i början av sommaren 
kom renoveringen i gång i augusti 
2023, och den kommer att pågå fram 
till maj–juni 2024. I det tredje skedet 
utförs en grundlig renovering i de 
fyra våningarna i fastighetens C-del. 
Renoveringen finansieras med ett 
banklån. 

Den grundliga 
renoveringen 
av Ljusa huset 
nådde det tredje 
skedet i enlighet 
med planerna 
under verksam-
hetsåret.
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Finlands Dövas Förbund rf:s 
medlemsföreningar 2023

FÖRENINGARNA

PERUSTETTU JÄSENMÄÄRÄ 2023

Borgå Nejdens Döva – Porvoon Seudun Kuurot ry 1 1982 40

Espoon Viittomakieliset ry 1 1974 105

Etelä-Karjalan Kuurot ry 1 1908 54

Finlandssvenska teckenspråkiga rf 1 2002 145

Helsingin Kuurojen Yhdistys – Helsingfors Dövas Förening ry 1 1895 333

Kanta-Hämeen Viittomakieliset ry 1 1924 51

Itä-Savon Kuurot ry 1 1945 30

Pietarsaaren Seudun Kuurot ry, Jakobstads Nejdens Döva rf 1 1923 23

Jyväskylän Kuurojen Yhdistys ry 1 1907 101

Jämsänjokilaakson Kuurot ry 1 1981 34

Keski-Uudenmaan Kuurot ry 1 1941 26

Kokkolanseudun Viittomakieliset ry 1 1929 25

Kotkan Kuurojen Yhdistys ry 1 1907 31

Kouvolan Kuurot ry 1 1949 26

Kuopion Kuurojenyhdistys ry 1 1909 42

CODA-yhdistys ry 1 1996 171

Lahden Kuurojen Yhdistys ry 1 1930 70

Mikkelin Kuurojenyhdistys ry 1 1937 36

Oulun Kuurojenyhdistys ry 1 1932 96

Pohjois-Karjalan Kuurot ry 1 1942 38

Porin Kuurojenyhdistys ry 1 1924 45

Raision Seudun Viittomakieliset ry 1 2005 71

Rauman Seudun Kuurot ry 1 1941 27

Riihimäen Kuurot ry 1 1949 49

Rovaniemen Viittomakieliset ry 1 1949 20

Seinäjoen Seudun Kuurot ry 1 1929 59

Tammersign ry 1 2009 75

Tampereen Viittomakieliset ry 1 1898 103

Turun Kuurojen Yhdistys ry, Åbo Dövas Förening rf 1 1886 260

Uudenkaupungin Seudun Kuurot ry 1 1949 28

Vaasan Kuurojen Yhdistys ry,  Vasa Dövas Förening rf 1 1897 55

Vantaan Kuurot – Vanda Döva ry 1 1979 114

Viito! ry 1 2005 47

Viittovat Perheet ry 1 2004 48

Woikkiksen Viittomakieliset ry 1 2004 18

Suomen Kuurojen Urheiluliitto ry, Finlands Dövas Idrottsförbund rf 1 1920 934
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Finlands Dövas Förbund rf
PB 57, 00401 Helsingfors
kuurojenliitto.fi
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